
                                                                     QUILMES, 11 de diciembre de 2007 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-0936/07 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

oferta académica de la Licenciatura en Comercio Internacional, 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2008.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha fijado los criterios para la formulación de la oferta académica 2008.     

  Que los Directores de Carrera han consultado a las áreas 

disciplinares correspondientes acerca de las necesidades de cursos y  

distribución horaria pre acordadas,  así como sobre los perfiles académicos de 

sus integrantes.    

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

 

  Por ello, 



EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Comercio 

Internacional, correspondiente al Ciclo Lectivo 2008, que como anexo forma 

parte integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  154/07 

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 
Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL 
OOffeerrttaa  11°°  CCuuaattrriimmeessttrree  ddee  22000088  

 

Núcleo Básico Obligatorias (30 créditos) 
Asignatura Docente Día y horario Créditos 

Estadística y Econometría 
Básica 

Raúl Di Tomaso Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 créditos 

Estadística y Econometría 
Básica 

Héctor Pralong Lunes de  20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 créditos 

Corrientes Económicas 
Contemporáneas 

Miguel Angel 
Zanabria 

Martes de 17.30 a 20 
Viernes de 17.30 a 20 

10 créditos 

Corrientes Económicas 
Contemporáneas 

Alejandro 
Naclerio 

Martes de  20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 créditos 

Macroeconomía Miguel Giudicati Martes  de 17.30 a 20 
Viernes de 17.30 a 20 

10 créditos 

Macroeconomía Paula Español Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 créditos 

 
Núcleo de Licenciatura (70 créditos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos Cursos que se recomienda 
tener aprobados 

Teorías de Comercio 
Internacional 
(Obligatoria) 

Gustavo 
Lugones 

Miércoles de 17.30 a 20 
Jueves (virtual) 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Microeconomía 

Teorías de Comercio 
Internacional 
(Obligatoria) 

Fernando 
Peirano 

Lunes de  20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Microeconomía 

 
Relaciones 
Económicas 
Internacionales 
(Obligatoria) 

Manuel Eiros Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

Relaciones 
Económicas 
Internacionales 
(Obligatoria) 

Manuel Eiros Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

Integración 
Económica 
(Obligatoria) 

Patricia Gutti Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 
Integración 
Económica 
(Obligatoria) 

Paula 
Prados 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 
Dinero, Crédito y 
Bancos 

Emmanuel 
Mascareño 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
 

Sistema Financiero. 
Internacional 

Rolando 
Astarita 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
* Dinero, Crédito y Bancos 

Evaluación de 
Proyectos de 
Inversión 

Fernando 
Rassiga 

Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Microeconomía 

Fundamentos de 
Comercio Electrónico 

Sebastián 
Torre 

Miércoles de 20 a 22.30 
Viernes (virtual) 

10 
créditos 

 

Derecho Comercial A designar Martes de 17.30 a 20 
Viernes de 17.30 a 20 

10 
créditos 

Instituciones del Derecho 

Clasificación, 
Valoración y Costos 

de Exportación 

A. Pardo y A.  
Scatizza 

Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

 

 



Núcleo  de Orientación en Economía Internacional (50 créditos) 
Asignatura Docente Día y horario Créditos Cursos que se recomienda tener 

aprobados 
Política Económica 
en Economías 
Abiertas 

Facundo 
Crosta 

Lunes de  20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
* Dinero, Crédito y Bancos 

*Teorías de Comercio 
Internacional 

Modelos de 
Desarrollo 
Comparados 

Germán 
Dabat 

Miércoles (virtual) 
Viernes de 17.30 a 20 

 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 
Crecimiento 
Económico 

Facundo 
Crosta 

Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

*Macroeconomía, *Matemática 
para Economistas 

Organización 
Industrial 

Marcelo 
Ramal 

Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía, * Corrientes 
Eco Contemporáneas 

Seminario en tópicos 
de Economía: 
Comercio 
Internacional y 
empleo decente 

Miguel 
Zanabria 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Teorías del Comercio 
Internacional, *Relaciones 

Económicas Internacionales 

 
 

Núcleo  de Orientación en Gestión Comercial (50 créditos) 
Asignatura Docente Día y horario Créditos Cursos que se recomienda tener 

aprobados 
Práctica Aduanera y 
Operatoria del 
Comercio Exterior 

Jorge 
Bonnín 

Lunes de  20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Clasificación, Valoración y 
Costos de Exportación 

Práctica Aduanera y 
Operatoria del 
Comercio Exterior 

Sebastián 
Sorbello 

Martes de  20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Clasificación, Valoración y 
Costos de Exportación 

Logística y 
Financiamiento de 
Comercio Exterior 

Luis 
Tranchini 

Lunes de 17.30 a 20 
 Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

* Práctica Aduanera y 
Operatoria del Comercio 

Exterior 
Comercialización y 
mercados 
internacionales 

Marina 
Salomón 

Martes de  20 a 22.30 
 Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Práctica Aduanera y Operatoria 
del Comercio Exterior 

* Logística y Financiamiento de 
Comercio Exterior 

Instrumentos 
Jurídicos del 
Comercio 
Internacional 

Gustavo 
Zunino 

 

Miércoles de 20 a 22.30 
Jueves (virtual) 

 

10 
créditos 

*Derecho comercial 

Seminario en 
Tópicos de 
Comercio 
Internacional: 
Negociaciones 
Internacionales e 
Instrumentos  de 
Defensa Comercial 

Ramiro 
Bertoni 

Miércoles de 17.30 a 20 
Virtual (virtual) 

10 
Créditos 

*Integración Económica 
*Teorías del Comercio 

Internacional 
*Relaciones Económicas 

Internacionales 
*Taller de Metodología y 
Análisis del Comercio 

Internacional 
Marketing Aldo 

Albarellos 
Martes de 17.30 a  20 
Viernes de 17.30 a  20 

10 
créditos 

 

Marketing Aldo 
Albarellos 

Martes de  20 a 22.30 
 Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

 

 
 
 



Idiomas 
INGLES COMERCIAL I 
CUATRIMESTRAL 

Lunes Virtual - Miércoles de 18.00 a 20.00 
Sábados de 9.00 a 11.00 

INGLES COMERCIAL I 
CUATRIMESTRAL 

Lunes Virtual - Miércoles de 20.00 a 22.00 
Sábados de 11.00 a 13.00 

PORTUGUES COMERCIAL I CUATRIMESTRAL Lunes Virtual - Miércoles de 20.00 a 22.00 
Sábados de 11.00 a 13.00 

 
 

Seminarios  de Investigación 
 
La UNQ cuenta con Programas y Proyectos de Investigación, dirigidos e integrados por 
docentes-investigadores de excelencia, por tal motivo y para que los estudiantes del ciclo 
superior de las carreras de la UNQ puedan ingresar al mundo de la investigación, fueron 
creados los Seminarios de Investigación, los cuales otorgan 20 créditos y tienen una 
duración anual. 
La inscripción a los mismos se realiza junto con la inscripción a los cursos regulares. 
Se puede acceder a información de los Programas y Proyectos vigentes de la UNQ desde 
la página de la Universidad en la Secretaría de Investigación / Investigación en la UNQ o 
mediante el siguiente link: http://www.unq.edu.ar/layout/redirect.jsp?idSection=584  
 


